ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 019/2019

“DENOMINA A CABINE DE IMPRENSA, DO

GINÁSIO POLIESPORTIVO AURELIANO DE

FIGUEIREDO PINTO, DE “WALDYR

FERREIRA BOCK”

   Art. 1º - Fica denominada de “Waldyr Ferreira Bock” a

cabine de imprensa, do Ginásio Poliesportivo Aureliano de Figueiredo Pinto, situado na

Rua Servando Gomes, sem número.

   Art. 2º - São partes integrantes da presente Lei:

   I – Anexo I - Certidão de Óbito de Waldyr Ferreira Bock;

   II – Anexo II – Matrícula nº 42.591, do Cartório de Registro

de Imóveis.

   Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SANTIAGO, RS, JUNHO DE 2019.

Tiago Görski Lacerda

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
GABINETE DO PREFEITO

Anexo I

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
GABINETE DO PREFEITO

Anexo II

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei  019/2019

“DENOMINA A CABINE DA IMPRENSA, DO

GINÁSIO POLIESPORTIVO AURELIANO DE

FIGUEIREDO PINTO, DE “WALDYR FERREIRA

BOCK”

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

   O Projeto de Lei, levado à apreciação deste competente

Corpo Legislativo, objetiva fundamentalmente autorização legislativa para que o

Município de Santiago possa denominar de “Waldyr Ferreira Bock” a cabine da imprensa,

do Ginásio Poliesportivo Aureliano de Figueiredo Pinto.

   Justifica-se tal solicitação em atenção ao Ofício nº 241/2019

SCV, sob a seguinte justificativa:

   “Senhor Waldyr Ferreira Bock, nasceu em Porto Alegre, no

dia três de março de um mil novecentos e trinta e cinco (03/03/1935), filho de João Pedro

Bock e Bernardina Ferreira Bock.

   Teve 04 (quatro) filhos do primeiro casamento: João Antônio

Bock (in memorian) e Katia Beatriz Bock, e com Clarice Maria Perufo teve Marília Perufo

Bock e Marcelo Perufo Bock.

   Quando jovem, trabalhou nos bancos: Lar Brasileiro e Sul

Banco. Onde fazia parte dos times de futsal como goleiro. Jogou também no Cruzeiro da

Capital. Na década de 1970 mudou-se para Santo Antônio da Patrulha, indo trabalhar na

Rádio Itapuí para fazer um programa de esportes juntamente com seu compadre e parceiro

Odilon Ramos, que juntos iniciaram as transmissões ao vivo de futebol, na época com

precárias condições, linha física de transmissão, ausência de cabine, transmitiam de

dentro do carro, arrastavam fios para o técnico da cooperativa telefônica instalar linha.

Na beira da Lagoa dos Barros (Campeonato Lagoano) ou dentro de uma roça de aipim na

localidade de Esquina dos Morros (Campeonato Municipal). “Qualquer lugar era lugar

para o Bock transmitir futebol”, palavras do amigo Odilon Ramos.

   Foi Dirigente e torcedor fervoroso do Central Futebol Clube

de Vila Caraá, hoje, município de Caraá.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
GABINETE DO PREFEITO

   Formou uma incrível equipe de esportes a partir de um grupo

que não tinha nenhuma vocação para tal. Transformou operador de som em repórter de

campo e locutor comercial em narrador. Protagonizou proezas que passaram para a

história do esporte de Santo Antônio da Patrulha, onde também foi Diretor do Hospital e

gerenciou o Posto local do IBGE em pelo menos dois censos. Por um período investiu na

produção de leite tendo suas vacas premiadas na Expointer.

   Encerrando esse período em Santo Antônio da Patrulha, os

irmãos Benfica Silvio e Luis Henrique, o convidaram para transmitir futebol na Rádio

Tramandaí, lá além de narrar os jogos da dupla Grenal, foi diretor das duas rádios AM e

FM de propriedade de Eloi Brás Sessim.

   Fez assessoria para as câmaras de vereadores de Imbé,

Tramandaí e Cidreira.

   Em 1997 veio para Santiago, onde Sr Olinto Perufo (in

memorian) o indicou para seu Gibelino Minussi (in memorian), indo colaborar com a

Equipe da Rádio Iguaçu FM, hoje, Nova 99. Onde além de programa Diário de Esportes,

Programa Iguaçu Esporte, ajudava no Programa Iguaçu Rádio Notícias, foram 18 anos

como colaborador da Rádio.

   Viajava com a Equipe de Futsal Série Prata, para fora da

cidade para transmitir os jogos e narrava também os jogos da Copa Santiago de Futebol

Juvenil, com o colega e amigo Gelson Limana.

   No primeiro jogo de Futsal que ele foi como ajudante do

Gelson Limana e do Sr Barbela (in memorian), no segundo tempo do jogo o Gelson Limana

fez uma surpresa para Sr Waldyr entregou o microfone para que ele narrasse o segundo

tempo do jogo, esse ficou emocionado com a atitude do colega de rádio.

   Segundo o amigo Gelson Limana o Senhor Waldyr era uma

pessoa sempre disponível, uma pessoa sensacional, admirado por todos, respeitoso, amigo,

foram 7 (sete) anos que trabalharam juntos.

   Foi homenageado em 2010 com seu nome no Campeonato

Municipal de Futebol Sete, na época era só uma divisão – Troféu Valdir Ferreira Bock.

   Participava do Coral da Igreja Matriz de Santiago e da

liturgia das missas e celebrações.

   Parou de trabalhar por motivo de doença, vindo a falecer no

dia vinte e sete de abril de dois mil e dezoito (27/04/2018)”

   Em vista dessas considerações, está o intuito do presente

projeto de lei.

   À consideração e sensibilidade dos senhores Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SANTIAGO, RS, 07 DE JUNHO DE 2019.

Tiago Görski Lacerda

Prefeito Municipal